— De sine se înțelege, că fiind averea de ajuns după detragerea datoriilor înainte de toate se vor plăti membrilor sumele plătite titulu cvote. În cât nu dispun aceste statute, servește legea dreptă cinosură.

### XIV. Adunarea constitutivă.

§ 53. Aceste statute s'au votat în întreg cuprinsul lor de adunarea constitutivă ținută la 15/27 Martie 1887.

### XV. Înregistrarea.

§ 54. Statutele prezente vor intra în vigoare numai după înregistrarea lor la tribunalul comercial și după publicarea lor.

### XVI.

§ 55. Conclusele și publicațiunile Asociațiunei se aduc la cunoștință prin afiș în localul Asociațiunei și printr'un circular tuturor membrilor pe cale privată.